— 1 —

陕西省教科文卫体工会委员会文件
陕教科文卫体工发〔2022〕11 号

关于申报 2022 年“陕西省教科文卫体系统

职工(劳模、工匠人才)创新工作室”和

“创新工作室联盟”的通知

各市教科文卫体（教育）工会，各直属基层工会，各有关单位：

为充分发挥广大职工、劳模和工匠人才在创新实践中的示范

引领和骨干带头作用，夯实创新驱动发展的群众基础。2022 年，

陕西省教科文卫体工会将继续开展“陕西省教科文卫体系统职工

（劳模、工匠人才）创新工作室”（以下简称“创新工作室”）创

建工作，并推动创建“陕西省教科文卫体工会创新工作室联盟”

（以下简称“工作室联盟”）。现将有关事项通知如下。

— 2 —

一、创新工作室创建申报工作

（一）申报条件

为全面提升全省教育、科技、文化、卫生、体育企事业发展，

创新工作室申报面向各市教科文卫体（教育）工会，各直属基层

工会和行业有关企事业单位，申报的基本条件、命名管理、措施

要求等按照《陕西省教科文卫体系统职工（劳模、工匠人才）创

新工作室命名管理工作办法（试行）》执行。

（二）推荐申报名额

省教科文卫体工会将命名创新工作室 25 个。其中从 2021 年、

2022 年中选树的各级劳动模范、三秦工匠、产业工匠人才、省技

术能手中推荐命名 10 个，从直属和有关基层工会推荐命名 15 个。

（三）申报命名程序

1. 申请。创新工作室命名工作应自下而上进行，由所在单位

工会根据申报条件，逐级提出申请，申报的工作室名称一般以“领

衔人姓名＋专业领域方向”命名，如：马宇文物保护与修复创新

工作室。

2. 申报。各市教科文卫体（教育）工会，各直属基层工会和

各有关单位结合本地区、本行业或本单位实际，根据工作机制、

创新业绩、作用发挥、示范效应等情况，确定申报对象，择优推

荐。

3. 评审。省教科文卫体工会对申报材料进行初审后，兼顾各

行各业、各种类型开展评审和考察工作，提出拟命名对象。

— 3 —

4. 会议研究。拟命名对象报省教科文卫体工会主席办公会议

研究。

5. 公示。由省教科文卫体工会在工会相关媒体公示 5 个工

作日。

6. 命名。省教科文卫体工会发布决定，命名陕西省教科文卫

体系统职工（劳模、工匠人才）创新工作室，颁发奖牌、证书，

下拨奖励经费。

省教科文卫体工会计划对命名的创新工作室补助 3 万元，各

单位工会配套 10 万元。

二、工作室联盟创建及申报工作

按照《陕西省教科文卫体系统创新工作室联盟实施意见》（陕

教科文卫体工会发〔2022〕10 号）要求，省教科文卫体工会工会

将对有加入联盟意向的创新工作室给予有力指导，搭建交流平台，

推动创建创新工作室联盟。

由行业内枢纽性创新工作室牵头，联合上下游工作室和各类

组织，对接供需，贯通创新链、产业链、服务链，集中打造跨区

域、跨行业、跨企业的工作室联盟。2022 年计划命名 2 个，每个

联盟补助 5 万元。

（一）工作室联盟申报条件

工作室联盟按照“业务相融通、目标较一致、链接上下游、

驱动+辐射”的原则，最少由三个以上创新工作室自愿结盟组成，

工作室联盟由牵头工作室所在单位工会推荐，省教科文卫体工会

— 4 —

命名。具体条件为：

1. 工作室联盟最少由 3 个创新工作室组成；

2. 工作室联盟中，由创新资源整合能力强的行业龙头骨干创

新工作室牵头，各成员创新工作室、团队、社会组织、专家分工

合作，相互协作；牵头工作室必须是被命名的“陕西省教科文卫

体系统职工（劳模、工匠人才）创新工作室”或“陕西省示范性

劳模和工匠人才创新工作室”或“全国示范性劳模和工匠人才创

新工作室”；

3. 倡导教育、科技、文化、卫生、体育各大行业多元融合，

促进产业链创新链协同发展，工作室联盟最少应跨 2 个具体行业；

倡导学会、协会、专业委员会等区域、行业性社会组织加入工作

室联盟发挥重大作用；倡导劳模、工匠、名师、名医、知名专家、

学者、行业领军人物加入工作室联盟发挥引领作用。

（二）申报程序

按照“成熟一个创建一个”的原则，各单位可根据本单位创

新工作室联盟创建及运行情况，择优向省教科文卫体工会推荐申

报创新工作室联盟。省教科文卫体工会根据申报材料和实地考察

情况进行评审，择优命名创新工作室联盟，并拨付补助经费。

三、工作要求

1. 各级工会要高度重视创新工作室推荐申报工作，要结合本

地区、行业和本单位实际，将真正发挥示范+引领、集智创新、协

同攻关、传承技能作用、带动群众性技术创新活动和职工技能素

— 5 —

质提升的职工、劳模、高技能人才、工匠人才创新工作室推荐出

来。同时，要积极指导单位开展创新工作室创建工作，积极搭建

职工创新交流平台，推动群众性技术创新活动蓬勃发展。

2. “陕西省教科文卫体系统职工（劳模、工匠人才）创新工

作室”申报截止时间为 2022 年 6 月 15 日，请各申报单位填写《陕

西省教科文卫体系统职工（劳模、工匠人才）创新工作室推荐表》，

并根据“申报材料目录”准备申报材料（装订成册），推荐表和

申报材料纸质版报送一式两份；同时将《推荐表》（Word 版）和

申报材料（扫描成 PDF）电子版发送至指定邮箱（邮件标题：（申

报单位工会）“领衔人姓名＋专业方向”创新工作室申报材料）。

3. “陕西省教科文卫体工会创新工作室联盟”申报截止时间

为 2022 年 6 月 15 日，请各领衔单位填写创新工作室联盟审批表

（附件 4）。

各推荐单位提供的证明材料均视为已经所在单位相关部门审

查核实无误。申报过程中有任何问题请咨询省教科文卫体工会。

四、联系人

政策咨询：唐煜弢 电话：029-87329877，15398076390

资料收集：张 昆 电话：029-87329877，17602966066

邮箱：szghzkun@shaanxi.cn

附件：1. 陕西省教科文卫体系统职工（劳模、工匠人才）创

新工作室推荐表

mailto:szghzkun@shaanxi.cn

— 6 —

2. 创新工作室事迹材料参考提纲

3. 创新工作室申报材料目录

4. 陕西省教科文卫体系统创新工作室联盟推荐表

陕西省教科文卫体工会委员会

2022 年 4 月 11 日

— 7 —

附件 1

陕西省教科文卫体系统职工（劳模、工匠人才）

创新工作室推荐表

申报单位工会（盖章）：

基 本 情 况

工作室名称 创建时间 年 月 日

工作室类型 □职工、□劳模、□高技能人才、□工匠人才

所在单位

所属大行业 □教育、□科技、□文化、□卫生、□体育

专业领域 （可复合多个专业领域）

创新方向

（可多选）

□教育教学、□科学研究、□成果应用及转化、□产学研融合、

□生产经营、□技术攻关、□技能传承、□窗口服务、□管理创新、

□职工素质提升；□其他：________________________

工作场地 ㎡ 投入经费 万元 成员人数 人

成员构成 工作室成员平均年龄 岁；其中：专业技术人员 人，技术工人 人；

融合情况 工作室联合本单位部门（科室） 个，联合外部企事业单位 个；

工 作 室 领 衔 人 情 况

姓名 性别 出生年月 年 月

所属部门 职务

学历 民族 政治面貌

专业/工种 技术职称 联系电话

最高荣誉

— 8 —

工作室所获得的创新成果（课题、项目、专利、发明等）

1.

2.

3.

……

工作室目前进展中的主要创新项目/课题情况

1.

2.

3.

4.

工作室领衔人及成员所获得的的荣誉（县级以上）

1. 例：╳╳╳，╳╳年荣获“╳╳╳╳╳╳╳╳╳╳╳”；

2.

3.

4.

……

申报单位联系人 联系电话

工作室联系人 联系电话

申

报

单

位

工

会

意

见
（盖印）

年 月 日

陕

西

省

教

科

文

卫

体

工

会

意

见

（盖印）

年 月 日

— 9 —

附件 2

事迹材料参考提纲

一、创新工作室基本情况

1. 工作室概况：建立的背景及意义，主要工作领域，重点攻

关课题和创新目标。

2. 创新团队：领衔人简要事迹、技术或业务专长、荣誉奖项，

团队成员的基本信息、业务水平、创新能力和工作业绩，创新团

队的分工职责、合作情况。

3. 创新条件：工作场所或活动场地情况，配套设备情况，资

金投入及使用情况。

二、活动开展情况

1. 制度建设：管理、运行、考核、奖励、成果转化等制度，

近期及中长期规划。

2. 日常运行：项目的来源，运作的规范，活动的频次，时间

的安排，攻关的方式等。

3. 承担任务：近年来承担的创新课题或攻关项目的级别、资

金规模、完成进度。

三、创新业绩情况

1. 创新业绩：技术攻关型创新工作室攻克或革新的技术，发

明创造的成果，技术推广和成果转化的情况，产生的经济效益。

技能传授型创新工作室传授绝技绝活的情况，“传帮带”的效果，

— 10 —

培养和造就高技能人才的情况。窗口服务型创新工作室适应客户

需求、改进服务流程、拓展服务手段、提高服务质量和水平的情

况。

2. 人才培养：对内培训的内容、场次、效果，对外技术交流

协作的方式、场次、效果，人才培养及技能提升的情况。

3. 示范效应：在本单位职工群众中的口碑，在本地区、本行

业发挥典型示范作用的情况，媒体报道的情况。

4. 荣誉奖励：工作室及其成员获得的相关荣誉，成果获得科技

奖励情况（国家级、省部级、市级、企业级），取得发明专利、 实

用新型专利的情况。

— 11 —

附件 3

申报材料目录

（以下材料装订成册）

1. 工作室创建证明（成立文件）

2. 工作室有关制度

3. 创新领域方向材料（4000 字以内）

4. 事迹材料（按照附件 2 撰写）

5. 工作室领衔人获得荣誉、等级、创新成果等证明材料

6. 工作室成员获得荣誉、等级、创新成果等证明材料

7. 工作室现场照片 5 张

8. 工作室领衔人及成员证件照及简介

9. 工作室成员目录（含姓名、出生年月、职称、职务、工种、

技能等级等）

10. 可报送工作室视频 1 个（不超 5 分钟）

11. 其他材料

申报表及事迹材料中涉及到的相关成果、荣誉均需逐一提供

相关证书、文件等证明材料，复印件均需加盖所在单位工会印章。

— 12 —

附件 4

陕西省教科文卫体系统创新工作室联盟

推 荐 表

联盟名称

涵盖行业

推荐单位

填报日期 年 月 日

— 13 —

联盟名称 成员数量

联盟

工作内容

联盟

工作制度

联盟牵头工作室情况

工作室名称 命名级别

所在单位 命名时间

领衔人姓名 出生年月

专业领域 成员总数

— 14 —

主要工作和成绩

联盟成员工作室情况 1

工作室名称 命名级别

所在单位 命名时间

领衔人姓名 出生年月

专业领域 成员总数

主要工作和成绩

— 15 —

联盟成员工作室情况 2

工作室名称 命名级别

所在单位 命名时间

领衔人姓名 出生年月

专业领域 成员总数

主要工作和成绩

联盟成员工作室情况 3（成员较多可另附页）

工作室名称 命名级别

所在单位 命名时间

领衔人姓名 出生年月

专业领域 成员总数

主要工作和成绩

— 16 —

社会组织及其它参与机构成员情况

社会组织名称 命名级别

所在单位 命名时间

领衔人姓名 出生年月

专业领域 成员总数

主要工作和成绩

单

位

工

会

意

见

牵

头

工

作

室

所

在
公章

负责人签名： 年 月 日

审

批

意

见

省

总

工

会 公章

年 月 日